§. XXXVI.

Immunitia etiam sunt prædia equestria à metatis. Quoniam enim servitia militaria prastant atque adeo domicilia & hospitia militum perpetua sunt, nequeunt oneri metatorum commode subjici. Immunitas haec consuetudine per totam fere Germaniam stabilita & in Electoratu Saxonie etiam lege firmata est. Sic enim Rex Potentissimus in der neuverfasseten Krieges Ordonance de anno 1697. art. 4. Von der Einquartirung soll so wohl in Städten als auf dem Lande niemand / als der Adel und dessen adeliche Güter / deren Possessoren se, verschonet bleiben. Quousque vero prædia equestria oneri metatorum per præscriptionem obnoxia fieri queant, ostendit

dit *Præses* in *Observatione 3. & 4 Dissertationi de metatis non ita pridem sub ejus præsidio ventilatae adjecta.*

§. XXXVII.

Idem *Præses* ibidem *Observ. 5.* docuit, & responso juridico firmavit, prædia equestria, siquidem membra pagi cuiusdam & universitatis sunt, & commodis ac emolumenis communibus fruuntur, onera quoque communia, das gemeine Nachbar Recht/ welches in Bestellung der Kirchen- Acker/ Aufrichtung und Erhaltung des gemeinen Gebäude und Zaunes/ Leistung der Föhren zu Abholung des Predigers/ Küsters/ Schmidts und Hirten/ auch Anführung der Schmiede-Kohlen und Heu und Holzes vor dem Hirten und andern dergleichen mehr bestehet/ subterfugere non posse.

§. XXXIII.

Vestigal est debitum generale, quod ob securitatem viarum præstandam principi solvit, à quo immunis est nemo, nisi immunitas legitime adquisita doceri queat, L. 6. C. de *Vestigal. & commissis.* Et quanquam generalis immunitas ab omnibus oneribus ex privilegio vel pacto sit adquisita, haud tamen ad vestigal istam porrigendam esse, passim docemur. *Klock. de Vestigal. Concl. 41. Lit. c.* Regula tamen hæc exceptionem patitur non solum in Saxonia, ubi vestigal solvi non debet pro rebus, quæ ad feudi aut familiae usum advehuntur, *Resol. grav. de anno 1661. Tit. von Cammer und Rent-Sachsen §. 9.* sed & de jure communii. Vestigalia enim sunt onera earum mercium, ex quibus lucrum per mercaturam quæritur, ideo nec per commune jus imponuntur iis, quæ proprius gratia advehuntur L. 5. C. de *Vestigal. & commiss. L. 4. §. 1. de publ. & vestigal.* Imo in Saxonia nec de istis rebus, quæ in feudo sunt natae,

32 DE RUJIBUS PRÆDIORUM NOBILIUM

natæ, yenum si exponantur, vestigal est solvendum per c. §. 9. Resol. grav. modo patenta, frey Paß-Zeddul/ exhibeantur. Ita enim docemur c. §. 9. Resol. grav. verbis: Beschlen wir hiermit unsern Zoll und Gleits Einnehmern/ daß sie dasjenige/ so die Einländische von Adel und andere/ so Ritter-Güter besitzen/ vor ihre Haushaltung und Beserrung der Ritter-Güter bedürffen/ als Wache/ Bauholz/ Vieh und andere materialien/ auch da sie an ihren eigenen erwachsenen oder sonstigen in der Haushaltung erlangten Früchten/ als Getreidig/ Wolle/ Butter/ Käse und dergleichen zu Märkte bringen/ jedoch auf ihre Patenta oder Paß-Zeddul/ frey durchkommen lassen se.

§. XXXIX.

Pertinet quidem ad jura prædiorum omnium, etiam rusticorum, quod fructus in illis nati libere vendi queant. In Saxonia tamen Electoratu hoc prædiorum nobilium singulare jus est, quod, quum cives oppidanæ & rustici lanam in prædiis suis natam in proxima civitate adjacente pannificibus vendere debeant, ab hac necessitate liberentur prædiorum nobilium possessores, qui lanam & reliqua, quæ in fundo sunt nata, vendere possunt, cuicunque volunt. Vid. Mand. Elect. Sax. de anno 1617. & de anno 1626. die 21. Jan. Quæ dispositio repetita legitur in Resol. grav. de anno 1661. Tit. von Justitiæ Sachen §. 106.

§. XL.

Venio jam ad jus venandi, quo etiam fruuntur plerumque nobilium prædiorum possessores. Evidē ab exercitio venandi jus divinum Gen. I, 26. Gen. IX, 2. Lev. XVII, 13. pariter ac naturæ neminem excludit. Hodie tamen usus venationis ab illis, qui habent ῥοντόνιον in republica, valde limitatus atque circumscriptus est, adeo, ut ne mo illud exercere queat, nisi adquisitionem ejus docere possit.

possit. Rationes omnes hujus prohibitionis, quæ vulgo adferuntur, hic excutere longum nimis & radiosum foret. Inter præcipias tamen esse videtur, quod, si jus venandilibere concederetur, cives maxime & rustici ab officiis suis dulcedine venationis abducerentur. Huc spectat *Conflit. Wurtenberg. Ludovici Ducis de anno 1588.* Denn so bald sie sich einst dem Wildpret schiesen ergeben / so werden sie Werckloß Faulenzer / Berthuner / Schwelger / Berderber Weib und Kinder &c. Ipse olim in Lusatia vidi civitatem, cui jus venandi competit, cujusque cives perpetuis excursionibus adsueti vitam illam in Constitutione Wurtembergica depictam egregie exprimunt. Et ex Præside quoque meo, simile exemplum in Saxonia inferiore extare, accepi.

§. XLI.

Alia nobilium ratio est. His otiali mores quodammodo permittunt. Igitur facilius eis venationes conciduntur. Quin imo, si antiquum Germaniæ statum spectes, non dubitabis venationes ad ea jura, quæ naturaliter prædiis nobilibus adhærent, referre. Placuerunt mihi, quæ hac de re congesit *D. G. Strube*, juvenis egregius, majorisque doctrinæ quam atatis, in dissertatione sub *Noodio* Ju reconsulto Lugdunensi defensa *de origine nobilitatis Germanice & præcipuis quibusdam ejus juribus* sect. 2. cap. 3. Diplomatibus, quæ in §. 7. adducit, quibus venationes inter pertinentias prædiorum recensentur, alia adjicere possem, si opus foret. Memorabo saltem, bannum quoque ferinum, den *Wild-Bann* olim ad pertinentias prædiorum nobilium relatum fuisse. Patet hoc ex diplomate de anno 1510, quo Henricus, Dux Brunsuicensium, venditionem prædiorum allodialium à Laurentio von Honlage coenobio Riddagshusano